- 1 -

交城县农业农村局文件

交农字〔2021〕98 号

关于进一步加强农村户用沼气

安全生产专项治理清查工作的通知

各乡（镇）人民政府：

为全面做好我县农村沼气安全生产工作，坚决杜绝安全

事故的发生，根据《山西省人民政府安全生产委员会办公室

关于建立安全生产综合监管工作机制的通知》，（晋安办发

〔2021〕60 号）文件精神和要求，决定在全县范围内开展农

村户用沼气安全生产专项治理清查工作。现将有关事项通知

如下。

一、检查范围

2000 年以来建造的所有农村户用沼气池。

二、检查内容

1.家底是否清晰。各乡镇最多时建有多少农村户用沼气

- 2 -

池，目前有多少在正常使用，有多少闲置的沼气池转作他用，

有多少填埋，还有多少需要进行处理；

2.是否有农村沼气安全生产的检查计划及工作方案，以

及计划方案的落实情况；

3.对正常使用的沼气用户是否发放《农村户用沼气池安

全使用须知》，沼气输气管道是否规范铺设，集水器功能是

否正常，脱硫剂是否按时更换等。针对建设完成已满十年的

沼气项目，沼气输气管道及配套设施必须及时更新，确保安

全。

4.合理盘活闲置的农村户用沼气池。要充分挖掘闲置沼

气池的功能，可根据需要改造为化粪池，生活污水处理设施

以及储肥池等其他设施。转做他用的设施是否按照现在实际

用途规程及要求操作，并按照程序修改及上报相关档案。

5.安全处置报废的农村户用沼气池，对于已达到寿命年

限的沼气池，空心村、无发酵原料、煤改气、煤改电区域的

沼气池以及由于自然灾害损坏的沼气池，按程序申请报废处

理。报废沼气池的处理原则上以用户负责为主。同时要加大

宣传力度，做好拆除、填埋等安全性处置工作。

三、工作要求

1.检查时间为 9 月 30 日至 12 月 31 日。各乡镇要组织

辖区内各村开展专项治理清查工作，并做好重点抽查工作。

11 月 30 日前，各乡镇将本区域内安全检查工作总结书面及

电子版报送农业农村局农业环保站。农业农村局环保站会随

时跟进抽查。

- 3 -

2.各乡镇要高度重视本次安全检查工作，认真组织好辖

区内各村的专项检查，对排查出的每个隐患和薄弱环节实行

零容忍。同时，要做好检查记录和安全隐患登记及整改跟踪

记录。对隐患整改不到位，或因工作不力导致事故发生的，

要追究有关责任人的责任，对隐患严重，不能保证沼气安全

的生产经营单位，要责令停产整顿。

3.各乡镇要建立健全信息沟通和事故应急响应联动机

制。一是要建立安全生产值班工作制度。二是要制定和完善

节日事故应急救援预案，做好事故应急救援工作。一旦发生

各类农村沼气突发事故和异常情况，要按照有关规定及时通

报县农业农村局及相关部门，并做好跟踪指导，对瞒报、迟

报单位要从严追究有关责任。

附件：1.农村户用沼气安全使用注意事项

2. 镇 村农村户用沼气池安全生产检查表

3. 镇 村农村废弃报废沼气池检查表

4.农村户用沼气池安全生产检查表

交城县农业农村局

2021 年 9 月 28 日

- 4 -

交城县农业农村局 2021 年 9月 28 日印发

- 5 -

附件 1

农村户用沼气安全使用注意事项

1.农户的安全使用。是否组织了项目户安全使用日常培

训，农户是否掌握沼气安全使用常识和应急处理知识、进出

料口和水压间是否加盖、灶具和灯具是否 远离易燃物品中；

2.施工人员是否持证上岗；

3.投料启动前是否经过试水试压、输气管路和沼气用具

的气密性和畅通性、脱硫设备的有效性。

4.能否方便地找到专业维修人员；

5.报废沼气池是否已安全填埋等。

- 6 -

附件 2

镇 村农村户用沼气池安全生产检查表

序

号
户主姓名 联系电话 用途

《农村户用

沼气池安全

使用须知》

沼 气 输 气

管 道 铺 设

是否规范

集 水 器

功 能 是

否正常

脱硫剂

是否按

时更换

用途是否变更，若变更是

否按现行用途规程操作，

上报档案情况

存在问题 备注

- 7 -

附件 3

镇 村农村废弃报废沼气池检查表

序号 户主姓名 联系电话 原用途 报废时间 报废原因 是否按程序申请报废 档案是否及时修改 存在问题 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

- 8 -

附件 4

农村户沼气池安全生产检查表

序号 乡镇 村
全村沼

气池数

正常

使用

闲置的沼气池

备注

转作他用 填埋数 需处理数

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12